KiFrREIRE &
Casas da Taipa
Taipa Houses




FERNANDO DANIEL YURI DA CUNHA
(B&E T Portugal) (RFHI Angola)
26/10 (21:30) 02/11 (21:30)

A B

SELMA UAMUSSE FERRO GAITA FILIPE TOCA NENE PEREIRA

(EZLb5E Mocambique) (375 #8 Cabo Verde) (E37§ Brasil) (#P9ZEEL4R Guiné-Bissau)
25/10 (20:30) 27/10 (20:45) 01/11 (20:30) 03/11 (20:45)

DAMAN DARSHAN GE DANCERS GRUPO CULTURAL 100% SANTOLA
(5RHT - FEEFHE S Goa, Damio e Diu) (FREHPIEE Guiné Equatorial) (B2 Z EMEHMPELL Sao Tomé e Principe)
26/10 (19:00) 27/10 (19:15) 02/11 (20:00)



19:00-22:00

19:00-19:30

19:30-22:00

19:45-22:00

B

12:00-15:30
18:30-23:00

12:00-16:30

12:00-23:00

14:00-23:00
15:00-17:30
15:00-18:00

16:30-23:00

17:00
19:30-20:30

19:30-22:00

B

12:00-15:30
18:30-22:00

12:00-22:00

14:00-22:00
15:00-17:30
15:00 -18:00

16:30-22:00

17:00
19:30-20:30

19:30 -22:00
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Ferro Gaita S %M@ ( #1588 )
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19:00-22:00

19:30-22:00
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12:00-15:30
18:30-23:00

12:00-16:30

12:00-23:00

14:00-23:00
15:00-17:30
15:00-18:00

16:30-23:00

17:00
19:30-20:30

19:30-22:00

B

12:00-15:30
18:30-22:00
12:00-22:00

14:00-22:00
15:00-17:30
15:00-18:00

16:30-22:00

17:00
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19:30-22:00

EHARE

HEEREREE
FHEIKLLERS > 7 15 RHRIUAT K 16 sE U LB R
(REER > BOEEBHRRABHRZSM)

EEES FHRIRES - NBERAREET

+H1E B R A Rt B B I R K

G 5 AR e = ) R 831 R P

FtEEEEEEEEREERERE -
Top Riff &P ~ JRPIALERX ~ B Filipe Toca ( BF )

HEREHRE
Goa Groovie Band £4F% ~ &5+ EF Paulo Pereira ~ Inova X « Giuliana Fellini e
Jodo Mascarenhas ZH& « BEF Russo ;&4 EFF Marcelo Costa
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RPIEMABEK ~ Jammed ZEF% ~ SRFIEREEE - Giuliana Fellini B 44p%

Jo#o Gomes R Z4F% ~ Grupo Cultural 100% Santola EESE ( 2L =M MALL ) -
LZ I F Betchy Barros * B IRF Yuri da Cunha ( 23 )

FEHBIKLLE > 15 SR T K 16 AU L FHBRILE GBAE)
EMEEFBERLREL

HRKELRE [ RMRER HETERTLAS - Big MAC ZEFX Jammed LEFX -
B F Jodo Gomes ~ 7EH B I F Marcelo Costa

EBAE

HEERERRE

BEEL  FHRKEH - MERBREES
X AE R th R4 e =80 Pl e #8431 el T

1B fE R SR AL B S AE L R K

HE TSR

REEHE

:

Pérolas do Indico A& EEEE LRI  MPISEE ~ Inova 40X ~ The Cotton Kids £ ~
RFIARBELME - Le-Ziaval FEIEE ( T IX )  Cabo Verde Z[X

%I F Nené Pereira ( %A EaLE4AE )
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HAEHFERRERLREDL
HERTHRE

2R F Daniela da Silva. Mina & Raymond #H& ~ Z I F Betchy Barros. Goa Groovie Band %£Bx
LI F Lulu Tavares ~ JE#B I F Marcelo Costa
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PROGRAMA

HORARIO

19:00-22:00

19:00-19:30
19:30 -22:00

19:45-22:00

HORARIO

12:00-15:30
18:30-23:00

12:00-16:30

12:00-23:00

14:00-23:00
15:00-17:30
15:00-18:00

ACTIVIDADE

Restaurante “Gastronomia Luséfona”

Inscrigdes para os Torneios de Matraquilhos de sub-15 e de +16 anos
(abertas ao publico, com limite de inscrigdes)

Radio Carmo ; Jogo de Matraquilhos ; Quiosque de Bebidas e Petiscos
10 Expositores Culturais das Comunidades Luséfonas, residentes na RAEM
Expositores de Publicag8es e Informagdes do Instituto Cultural

Cerimdnia de inauguragéo do 6° Encontro em Macau - Festival de Artes e Cultura entre a China e 0s
Paises de Lingua Portuguesa e do 2024 GEG Festival da Lusofonia

Espectdculo de Musica Ligeira da Lusofonia : Paulo Pereira ; Big MAC Band ; Jandira Silva ; Fabrizio Groce ;

Omar Pereira e Franz Cotta ; Fado de Catarina Dionisio

Espectéculo de Misica e Danga de Artistas Luséfonos de Macau e dos PLP:
Concrete/Lotus ; Selma Uamusse (Mogambique)

ACTIVIDADE
Restaurante “Gastronomia Lusdéfona”

Inscrigdes para os Torneios de Matraquilhos de sub-15 e de +16 anos
(abertas ao publico, com limite de inscrigdes)

Rédio Carmo ; Jogo de Matraquilhos ; Quiosque de Bebidas e Petiscos
Expositores de Publicagbes e Informagdes do Instituto Cultural

10 Expositores Culturais das Comunidades Lusdfonas, residentes na RAEM
Jogos Tradicionais Portugueses

Espago Recreativo Infantil

25/10 (6°FEIRA)

LOCAL

Jardim Municipal da
Taipa e Largo do Carmo

Expositor de Informagdes
Casas da Taipa

Casas da Taipa

Anfiteatro das
Casas da Taipa

Largo do Carmo

Anfiteatro das
Casas da Taipa

26/10 (sABADO)

LOCAL

Jardim Municipal da
Taipa e Largo do Carmo

Expositor de Informag@es
Casas da Taipa

Casas da Taipa

Largo do Carmo

Casas da Taipa

HORARIO

19:00-22:00

19:00-22:00

19:30-22:00

HORARIO

12:00-15:30
18:30-23:00

12:00-16:30

12:00-23:00

14:00-23:00
15:00-17:30
15:00-18:00

ACTIVIDADE

Restaurante “Gastronomia Luséfona”

Inscrigdes para os Torneios de Matraquilhos de sub-15 e de +16 anos
(abertas ao publico, com limite de inscrigdes)

Radio Carmo ; Jogo de Matraquilhos ; Quiosque de Bebidas e Petiscos
10 Expositores Culturais das Comunidades Lusdfonas, residentes na RAEM

Expositores de Publicag8es e Informagdes do Instituto Cultural

Espectéculo de Musica e Danga de Artistas Luséfonos de Macau e dos PLP :
Banda Top Riff ; Tuna Macaense ; Filipe Toca (Brasil)

Espectdculo de Musica Ligeira da Lusofonia :

Goa Groovie Band ; Paulo Pereira ; Banda Inova ; Giuliana Fellini e Jodo Mascarenhas ; Russo ; Fado de Marcelo Costa

ACTIVIDADE
Restaurante “Gastronomia Lusdéfona”

Inscrigdes para os Torneios de Matraquilhos de sub-15 e de +16 anos
(abertas ao publico, com limite de inscriges)

Rédio Carmo ; Jogo de Matraquilhos ; Quiosque de Bebidas e Petiscos
Expositores de Publicag@es e Informagdes do Instituto Cultural

10 Expositores Culturais das Comunidades Luséfonas, residentes na RAEM
Jogos Tradicionais Portugueses

Espago Recreativo Infantil

01/11 (6=FEIRA)

LOCAL

Jardim Municipal da
Taipa e Largo do Carmo

Expositor de Informagdes
Casas da Taipa

Casas da Taipa

Anfiteatro das
Casas da Taipa

Largo do Carmo

02/11 (sABADO)

LOCAL

Jardim Municipal da
Taipa e Largo do Carmo

Expositor de Informagdes
Casas da Taipa

Casas da Taipa

Largo do Carmo

Casas da Taipa

Espectéculo de Musica e Danga de Artistas Lus6fonos de Macau e dos PLP :
16:30-23:00 Escola de Samba 12 de Macau ; Banda Jammed ; Grupo de Dangas e Cantares de Macau ; Giuliana Fellini e Banda ;

Jodo Gomes e Banda ; Grupo Cultural 100% Santola (S&o Tomé e Principe) ; Betchy Barros ; Yuri da Cunha (Angola)

Espectdculo de MUsica e Danga de Artistas Lus6fonos de Macau e dos PLP : Criangas do Jardim de Infancia D. José da
16:30-23:00 CostaNunes ; Grupo Folcldrico Infantil da Escola Portuguesa de Macau ; Grupo Orff e Tuna da Escola Portuguesa de Anfiteatro das
Macau ; Grupo Axé Capoeira do Mestre Eddy Murphy ; Grupo Stribilin-Msica e Danga Cabo-verdiana ; Gabriel & Friends;  Casas da Taipa

Anfiteatro das
Casas da Taipa

17:00
19:30-20:30

19:30-22:00

HORARIO

12:00-15:30
18:30 -22:00

12:00-22:00

14:00-22:00
15:00-17:30
15:00-18:00

16:30 -22:00

17:00
19:30-20:30

19:30-22:00

Daman Darshan (Goa, Damé&o e Diu) ; Benjamim Soares ; Jandira Silva ; Fernando Daniel (Portugal)
Torneios de Matraquilhos de sub-15 e de +16 anos - eliminatdrias
Desfile da Escola de Samba 12 de Macau

Espectdculo de Musica Ligeira da Lusofonia : Omar Pereira e Franz Cotta ; Gabriel ; Concrete/Lotus ;
Rita Portela ; Benjamim Soares ; Fado de Catarina Dionisio

ACTIVIDADE
Restaurante “Gastronomia Luséfona”

Radio Carmo ; Jogo de Matraquilhos ; Quiosque de Bebidas e Petiscos
Expositores de Publicagfes e Informagdes do Instituto Cultura

10 Expositores Culturais das Comunidades Luséfonas, residentes na RAEM
Jogos Tradicionais Portugueses

Espago Recreativo Infantil

Espectéculo de Musica e Danga de Artistas Luséfonos de Macau e dos PLP :

Banda da Escola Oficial Zheng Guanying ; Grupo de Escuteiros Luséfonos de Macau ;
Associagao de Dangas e Cantares “Macau no Coragao” ; Grupo Danga Brasil ; Banda The Bridge ;
Banda Js &I ; GE Dancers (Guiné Equatorial) ; Fado Oriente ; Ferro Gaita (Cabo Verde)

Torneios de Matraquilhos de sub-15 e de +16 anos - Finais

Desfile da Escola de Samba 12 de Macau

Espectdculo de Musica Ligeira da Lusofonia :
Banda The Bridge ; Omar Pereira e Franz Cotta ; Daniela da Silva ; Fabrizio Croce ;
Grupo de Musica Popular Portuguesa ; Fado de Catarina Dionisio

Casas da Taipa

Largo do Carmo

27/10 (DOMINGO)

LOCAL

Jardim Municipal da
Taipa e Largo do Carmo

Casas da Taipa

Largo do Carmo

Casas da Taipa

Anfiteatro das

Casas da Taipa

Casas da Taipa

Largo do Carmo

17:00
19:30-20:30

19:30-22:00

HORARIO

12:00-15:30
18:30 -22:00

12:00-22:00

14:00 -22:00
15:00-17:30
15:00-18:00

16:30 -22:00

17:00
19:30-20:30

19:30-22:00

Torneios de Matraquilhos de sub-15 e de +16 anos - eliminatdrias

Desfile da Escola de Samba 12 de Macau

Espectdculo de Musica Ligeira da Lusofonia :
NUcleo de Cantares do GDCM ; Grupo de Musica Popular Portuguesa ; Big MAC Band ; Banda Jammed ;
Jo&o Gomes ; Fado de Marcelo Costa

ACTIVIDADE
Restaurante “Gastronomia Luséfona”

Radio Carmo ; Jogo de Matraquilhos ; Quiosque de Bebidas e Petiscos
Expositores de Publicagfes e Informagdes do Instituto Cultural

10 Expositores Culturais das Comunidades Luséfonas, residentes na RAEM
Jogos Tradicionais Portugueses

Espaco Recreativo Infantil

Espectéculo de Musica e Danga de Artistas Luséfonos de Macau e dos PLP :

Pérolas do Indico-Grupo Mogambicano de Danga ; Elvis de Macau ; Banda Inova ;

The Cotton Kids ; Banda Sinfdnica da Universidade de Macau ; Le-Ziaval (Timor-Leste) ;
Banda Cabo Verde ; Nené Pereira (Guiné-Bissau)

Torneios de Matraquilhos de sub-15 e de +16 anos - Finais
Desfile da Escola de Samba 12 de Macau

Espectéculo de Musica Ligeira da Lusofonia :
Daniela da Silva ; Banda Mina e Raymond ; Betchy Barros ; Goa Groovie Band ;
Lulu Tavares ; Fado de Marcelo Costa

Casas da Taipa

Largo do Carmo

03/11 (poMINGO)

LOCAL

Jardim Municipal da
Taipa e Largo do Carmo

Casas da Taipa

Largo do Carmo

Casas da Taipa

Anfiteatro das

Casas da Taipa

Casas da Taipa

Largo do Carmo




PROGRAM

19:00-22:00

19:00-19:30

19:30-22:00

19:45-22:00

TIME

12:00-15:30
18:30-23:00

12:00-16:30

12:00-23:00

14:00-23:00
15:00-17:30
15:00-18:00

16:30-23:00

17:00
19:30-20:30

19:30-22:00

TIME
12:00-15:30

18:30-22:00
12:00-22:00

14:00-22:00
15:00-17:30
15:00-18:00

16:30 -22:00

17:00
19:30-20:30

19:30-22:00

ACTIVITY

Lusofonia Gastronomy Restaurant
Table Football Tournament Registration - under 15 and over 16 years old
(open to public, limited number of participants)

Radio Carmo ; Table Football ; Stand with Drinks and Snacks
10 Cultural Booths of Portuguese-Speaking communities residing in Macao

Booths of Cultural Affairs Bureau Publications and Informations

Opening Ceremony of the 6 Encounter in Macao - Arts and Cultural Festival between China
and the Portuguese-speaking Countries and the 2024 GEG Lusofonia Festival

Lusofonia Light Music Performance :
Paulo Pereira ; Big MAC Band ; Jandira Silva ; Fabrizio Croce ; Omar Pereira & Franz Cotta ; Fado of Catarina Dionisio

Music and Dancing Performance from Macao and Portuguese-speaking Countries Artists :
Concrete/Lotus ; Selma Uamusse (Mozambique)

25/10 (FRIDAY)

VENUE

Taipa Municipal Garden
and Largo do Carmo

Information Booth
of Taipa Houses

Taipa Houses

Amphitheater of
Taipa Houses

Largo do Carmo

Amphitheater of
Taipa Houses

26/10 (SATURDAY)

ACTIVITY
Lusofonia Gastronomy Restaurant

Table Football Tournament Registration - under 15 and over 16 years old
(open to public, limited number of participants)

Radio Carmo ; Table Football ; Stand with Drinks and Snacks

Booths of Cultural Affairs Bureau Publications and Informations

10 Cultural Booths of Portuguese Speaking communities residing in Macao
Portuguese Traditional Games

Play Area for Children

Music and Dancing Performance from Macao and Portuguese-speaking Countries Artists :
Childrens of the D. Jose da Costa Nunes Kindergarten ; Portuguese Folk Dance by Macao Portuguese School ; Orff

Group and Tuna of the Macao Portuguese School ; Axe Capoeira Group from Master Eddy Murphy ; Stribilin-Cape
Verde Music and Dance Group ; Gabriel & Friends ; Daman Darshan (Goa, Daman and Diu) ; Benjamim Soares ;
Jandira Silva ; Fernando Daniel (Portugal)

Table Football Tournament - under 15 and over 16 years old (Preliminaries)
Parade by Macao 15t Samba School

Lusofonia Light Music Performance :
Omar Pereira & Franz Cotta ; Gabriel ; Concrete/Lotus ; Rita Portela ;Benjamim Soares ; Fado of Catarina Dionisio

VENUE

Taipa Municipal Garden
and Largo do Carmo

Information Booth
of Taipa Houses

Taipa Houses

Largo do Carmo

Taipa Houses

Amphitheater of

Taipa Houses

Taipa Houses

Largo do Carmo

27/10 (SuNDAY)

ACTIVITY
Lusofonia Gastronomy Restaurant

Radio Carmo ; Table Football & Stand with Drinks and Snacks

Booths of Cultural Affairs Bureau Publications and Informations

10 Cultural Booths of Portuguese-Speaking communities residing in Macao
Portuguese Traditional Games

Play Area for Children

Music and Dancing Performance from Macao and Portuguese-speaking Countries Artists:

Band of Zheng Guanying Official School ; Grupo de Escuteiros Lus6fonos de Macau ;

Associagao de Dangas e Cantares Portugueses “Macau no Coragéo”; Brazil Dance Group ;

The Bridge Band ; Js & I Band ; GE Dancers (Equatorial Guinea) ; Fado Oriente ; Ferro Gaita (Cape Verde)

Table Football Tournament - under 15 and over 16 years old (Final)
Parade by Macao 15*Samba School

Lusofonia Light Music Performance :
The Bridge Band ; Omar Pereira & Franz Cotta ; Daniela da Silva ; Fabrizio Croce ;
Portuguese Popular Music Group ; Fado of Catarina Dionisio

VENUE

Taipa Municipal Garden
and Largo do Carmo

Taipa Houses

Largo do Carmo

Taipa Houses

Amphitheater of

Taipa Houses

Taipa Houses

Largo do Carmo

19:00-22:00

19:00-22:00

19:30-22:00

TIME

12:00-15:30
18:30 -23:00

12:00-16:30

12:00-23:00

14:00-23:00
15:00-17:30
15:00-18:00

16:30-23:00

17:00
19:30-20:30
19:30-22:00

TIME
12:00-15:30

18:30-22:00
12:00-22:00

14:00-22:00
15:00-17:30
15:00-18:00

16:30-22:00

17:00
19:30-20:30

19:30-22:00

01/11 (FRID

ACTIVITY

Lusofonia Gastronomy Restaurant

Table Football Tournament Registration - under 15 and over 16 years old
(open to public, limited number of participants)

Radio Carmo ; Table Football ; Stand with Drinks and Snacks
10 Cultural Booths of Portuguese-Speaking communities residing in Macao
Booths of Cultural Affairs Bureau Publications and Informations

Music and Dancing Performance from Macao and Portuguese-speaking Countries Artists :
Top Riff Band ; Tuna Macaense ; Filipe Toca (Brazil)

Lusofonia Light Music Performance :
Goa Groovie Band ; Paulo Pereira ; Inova Band ; Giuliana Fellini & Jo&o Mascarenhas ; Russo ; Fado of Marcelo Costa

VENUE

Taipa Municipal Garden
and Largo do Carmo

Information Booth
of Taipa Houses

Taipa Houses

Amphitheater of
Taipa Houses

Largo do Carmo

02/11 (SATURDAY)

ACTIVITY
Lusofonia Gastronomy Restaurant

Table Football Tournament Registration - under 15 and over 16 years old
(open to public, limited number of participants)

Radio Carmo ; Table Football ; Stand with Drinks and Snacks

Booths of Cultural Affairs Bureau Publications and Informations

10 Cultural Booths of Portuguese Speaking communities residing in Macao
Portuguese Traditional Games

Play Area for Children

Music and Dancing Performance from Macao and Portuguese-speaking Countries Artists :
Macao 15t Samba School ; Jammed Band ; Grupo de Dangas e Cantares de Macau ; Giuliana Fellini ;

Jodo Gomes and Band ; Grupo Cultural 100% Santola (San Tomé and Principe) ; Betchy Barros ;
Yuri da Cunha (Angola)

Table Football Tournament - under 15 and over 16 years old (Preliminaries)
Parade by Macao 15t Samba School
Lusofonia Light Music Performance :

GDCM Singing Group ; Portuguese Popular Music Group ; Big MAC Band ; Jammed Band ; Jodo Gomes ; Fado of Marcelo Costa

ACTIVITY
Lusofonia Gastronomy Restaurant

Radio Carmo ; Table Football & Stand with Drinks and Snacks

Booths of Cultural Affairs Bureau Publications and Informations

10 Cultural Booths of Portuguese-Speaking communities residing in Macao
Portuguese Traditional Games

Play Area for Children

Music and Dancing Performance from Macao and Portuguese-speaking Countries Artists :
pérolas do Indico-Grupo Mogambicano de Danga ; Macao Elvis ; Inova Band ; The Cotton Kids ;
Macau University Sinfonic Band ; Le-Ziaval (East-Timor) ;Cape Verde Band ;

Nené Pereira (Guinea Bissau)

Table Football Tournament - under 15 and over 16 years old (Final)
Parade by Macao 1t Samba School

Lusofonia Light Music Performance :
Daniela da Silva ; Mina & Raymond ; Betchy Barros ; Goa Groovie Band ;
Lulu Tavares ; Fado of Marcelo Costa

VENUE

Taipa Municipal Garden
and Largo do Carmo

Information Booth
of Taipa Houses

Taipa Houses

Largo do Carmo

Taipa Houses

Amphitheater of
Taipa Houses

Taipa Houses

Largo do Carmo

Taipa Municipal Garden
and Largo do Carmo

Taipa Houses

Largo do Carmo

Taipa Houses

Amphitheater of

Taipa Houses

Taipa Houses

Largo do Carmo
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